



# KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

## NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16  
e-mail: krs@krs.com.pl, <http://www.krs.com.pl>  
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 28.04.2023 r.

SIB/41/2023/MM

**Szanowny Pan**  
**Robert TELUS**  
**Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

*Szanowny Panie Ministrze,*

W związku z przyjętym Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2023 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 21 kwietnia 2023 r. w sprawie realizacji przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa zadań związanych z ustanowieniem środka wsparcia w sytuacjach nadzwyczajnych dla sektorów zbóż i nasion oleistych, Krajowa Rada Spółdzielcza zwraca się do Pana Ministra w następującej sprawie.

Przyjęte rozporządzenia wprowadzające dopłaty do sprzedawanych zbóż i nasion oleistych zawierają ograniczenie, uprawniające producenta rolnego, rolnika do dopłat, jeżeli prowadzi gospodarstwo rolne o powierzchni do 300 ha użytków rolnych. Ograniczenie to wyklucza z możliwości wnioskowania o w/w dopłaty rolnicze spółdzielnie produkcyjne przekraczające ten limit tj. ok. 50% spółdzielni. Nie uwzględniono bowiem specyfiki tych spółdzielni - prowadzenia wspólnego gospodarstwa rolnego poprzez wniesienie przez rodziny rolnicze zrzeszone w RSP wkładów gruntowych do spółdzielni, celem ich wspólnego użytkowania. Należy podkreślić, że średnia wielkość w/w wkładów gruntowych wynosi ok. 15 ha. Przekraczając łącznie wspólnie użytkowany obszar gruntów rolnych powyżej wyznaczonego limitu 300 ha, spółdzielnie te nie spełniają w/w warunku uprawniającego do uzyskania w/w dopłat.

Wyżej wymienione rodziny rolnicze w związku z posiadaniem niewielkich obszarów rolnych wniesionych do spółdzielni, osiągają niskie przychody z działalności rolniczej. Pozbawienie tych rodzin dopłat do sprzedaży zbóż i nasion oleistych, w związku z wystąpieniem sytuacji kryzysowej i gwałtownego spadku cen tych surowców rolnych, odbije się negatywnie na ich kondycji finansowej.

Należy podkreślić, że spółdzielnie RSP, w związku z obowiązującymi limitami i ograniczeniami – nie uwzględniającymi specyfiki wspólnego gospodarowania – były wielokrotnie pomijane w różnych formach wsparcia np. w działaniu Modernizacja gospodarstw rolnych PROW 2014-2020 (z uwagi na przekroczenie limitu wielkości ekonomicznej gospodarstwa), Tarczy Finansowej Polskiego Funduszu Rozwoju w związku ze skutkami COVID-19 (z uwagi na zatrudnienie w RSP w oparciu o deklarację członkowską nie wymagającej umowy o pracę, co pozbawiło ok. 80% spółdzielni wsparcia), czy pomocy w ramach działania „Premie na rozpoczęcie pozarolniczej działalności gospodarczej na obszarach wiejskich” (z uwagi na ubezpieczenie członków RSP w ZUS).

Mając powyższe na uwadze wnioskujemy do Pana Ministra o podjęcie działań celem objęcia RSP pozbawionych dopłat do sprzedawanych zbóż i nasion oleistych tą ważną pomocą, uwzględniając przy stosowaniu w/w limitu liczbę członków spółdzielni - rodzin rolniczych zrzeszonych w spółdzielniach RSP - tak jak w rozwiązaniu stosowanym w dopłatach bezpośrednich.

*Z poważaniem*

Dyrektor Biura Zarządu  
Krajowej Rady Spółdzielczej  
Krzysztof Ksyta